
 

 

 

ＴＨＥ ＲＯＴＡＲＹ ＣＬＵＢ ＯＦ ＣＨＩＢＡ ＳＯＵＴＨ 

２０２５-２６年度国際ロータリー会長のメッセージ 「よいことのために手を取りあおう」 

■創 立 １９６４年３月２日     ■例会日 毎・金曜日１２時３０分    ■例会場 オークラ千葉ホテル 

■会 長 今井 太志         ■幹 事 常世 田正弘         ■会報委員長 赤峰 加功平 

■事務局 〒260-0027 千葉市中央区新田町１２-１ トーシン千葉ビル７階 （☎０４３-２４５-３２０４） 

 

２０２５-２６年度 

第２９０２回 
２０２５年８月８日（金）点鐘１２：３０（晴れ） 

 

◆ロータリーソング『我等の生業』 

◆四つのテスト ～言行はこれに照らしてから～ 

  １．真実か どうか 

  ２．みんなに公平か 

  ３．好意と友情を深めるか 

  ４．みんなのためになるか どうか 

◆お客様紹介 

本日のゲストスピーカー／ 

地区ロータリー財団統括委員会副委員長 堀内正人様 

◆会長挨拶及び報告      今井 太志会長 

皆さま、こんにちは。 

本日もお忙しい中、例会に

ご出席いただき誠にありがとう

ございます。本日の卓話は、

第 2790地区ロータリー財団

統括委員会 副委員長 堀内

正人様にお越しいただいて

おります。 

 ロータリー財団は、平和の推進、疾病との闘い、水と

衛生の改善、教育支援など、世界中で奉仕の種を育て

る大切な組織です。具体的な奉仕事例などの卓話を楽

しみにしております。 

さて、私事ですが私は茶道を多少嗜んでおります。先

日、公益財団法人ロータリー日本財団の理事長が、裏

千家・千玄室大宗匠であることを知りました。 

千大宗匠は、茶道を通じて国際平和に尽力され、1979

年には国連本部にて、各国の大使や関係者を前にお点

前を披露されました。 

 「一服のお茶を共にいただくことで、国や文化の違いを 

 

越えて心が通じ合う」というそのメッセージは、まさにロー

タリーの「国際理解・親善・平和」の理念と響き合います。 

また、千大宗匠は青年会議所（JC）でも活躍され、若

い世代に国際的視野と奉仕の心を持つことの大切さを

説かれました。 

 実は本日お迎えする堀内統括委員長も、そして私も、

JC出身でございます。 

青年会議所で培った「修練・奉仕・友情」の精神は、ロー

タリー活動の中でも確かな礎となっています。 

茶道の根本精神である「和敬清寂」――和は互いに

心を和らげ、敬は相手を敬い、清は心と場を清め、寂は

動じない静かな心を持つこと――は、ロータリーの「超我

の奉仕」とも深く通じるものです。 

この精神をあらためて胸に刻み、地域と世界をつなぐ

奉仕活動をさらに力強く進めて参る所存です。本日も何

卒宜しくお願い申し上げます。 

◆委員会報告 

◇社会奉仕委員会より （前島孝夫委員長） 

  ８月３１日（日）に稲刈りを行いますが、３０日の事前準

備に参加できる方はお知らせください。 

 

◇出席委員会より（廻辰一郎委員長） 

  2024-25下期皆出席賞 ２０名 

 

◇プログラム委員会より（鈴木美津江会員） 

  例会終了後プログラム委員会を行います。 

 

◆幹事報告       常世田 正弘幹事 

・次週１５日（金）は、定款により休会です。 

・８月１７日（日）は、親子三大夏祭り「神輿担ぎ」と行われ

ます。懇親会だけでも参加される方、お待ちしておりま

す。 

 

 



◆出席報告（会員数５６名） 

 

◆ニコニコボックス報告 

〇今井 太志会長・常世田 正弘幹事 

皆様、暑い中ご出席、有難うございます。立秋を迎え

ましたが、まだまだ夏の暑さは続きます。 

本日は、地区ロータリー財団統括委員会委員長堀内

正人様の卓話を賜ります。ロータリー財団についての学

びの機会をいただき心より感謝申し上げます。 

堀内委員長の卓話をヒントに我々のクラブも財団活動

への理解と参加をさらに深めて参ります。後ほど卓話を

宜しくお願い致します。 

 

○髙橋 豊・赤峰 加功平会員 

慰労激励会へのご参加、有難うございました。当日、

伊藤会員より、梅酒をいただきました。大変美味しくいた

だきました。有難うございました。 

当日の会計で清算しましたところ、３５５円残りましたの

で、ニコニコに入れさせていただきます。 

 

○常世田 正弘会員 

 先週末より、福岡へ行って参りました。宗像大社・辺津

宮を参拝し、皆様の健康とクラブの発展を祈願してきま

した。観光列車「かわせみ・やませみ」にも乗車し、小倉

総合車両センター「レクサス宮田工場」の見学も楽しみま

した。学びと癒しの旅となりました。 

 本日もよろしくお願い致します。 

 

 

 

≪２０２５年８月１７日（日） 千葉市中央公園近辺≫ 

1976 年に千葉開府 850 年を記念して始まって以来、市

民の郷土愛を育み、世代を超えた交流の場となってい

るお祭り。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

本日の卓話 

演  題⇒  「ロータリー財団について」 

卓話者⇒  地区ロータリー財団統括委員会  

副委員長 堀内 正人様 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

 

ロータリー財団寄付につ

いて、役割等、映像を見な

がら詳しくご説明いただきま

した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出席者数 

 ３７名 

欠席者数 

 １９名 

ﾋﾞｼﾞﾀｰ  

１名 

7/25 修正出席率 

休会の為次回にて 

本日のﾆｺﾆｺﾎﾞｯｸｽ 5，355円 累計 121,255 円 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ワッショイ！ワッショイ！ 

 

 

 


